
3

3

3

4

4

4

4

5

5

5

5

5

6

6

6

6

6

7

7

7

7

7

8

8

8

8

8

9

9

9

9

9

9

10

10

Edição nº 3671 - Ano 15 - 18 de Março de 2021

domtdf003671c118032021SUMÁRIO

• DECRETO 458.2021 - EXONERA, A PEDIDO, DO CARGO COMISSIONADO DE CHEFE DA DIVISÃO DE ENFERMAGEM DA UPA - SELMA DA SILVA

• DECRETO 459.2021 - NOMEIA PARA O CARGO COMISSIONADO DE SECRETÁRIO (A) ESCOLAR - LUDMILA DA SILVA SALES

• DECRETO 470.2021 -DISPÕE SOBRE A ELIMINAÇÃO DE CANDIDATOS CONVOCADOS, DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO (REDA), EDITAL N° 004/2019 –
EDUCAÇÃO - REF. DECRETO 359.2021

• DECRETO 471.2021 - CESSA DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR EFETIVO, DO CARGO COMISSIONADO DE SECRETÁRIO (A) ESCOLAR - JANE GLACIELA SILVA DOS SANTOS

• DECRETO 472.2021 - DESIGNA SERVIDOR EFETIVO, PARA O CARGO COMISSIONADO DE SECRETÁRIO (A) ESCOLAR - JANE GLACIELA SILVA DOS SANTOS

• DECRETO 473.2021 - EXONERA DO CARGO COMISSIONADO DE DIRETOR (A) ESCOLAR - ELIENAI GARCIA DOROTEIO

• DECRETO 477.2021 - EXONERA, A PEDIDO, SERVIDOR (A) PÚBLICO (A) MUNICIPAL, ADMITIDO (A) ATRAVÉS DE CONCURSO PÚBLICO, DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA
MUNICIPAL - MIRIAN ROMANIA DE OLIVEIRA TIGRE

• DECRETOS 474.2021- NOMEIA PARA O CARGO COMISSIONADO DE CHEFE DA DIVISÃO DE CONTABILIDADE DA ASSISTENCIA SOCIAL - ATHOS BATISTA COELHO

• DECRETOS 475.2021 - NOMEIA PARA O CARGO COMISSIONADO DE CHEFE DA DIVISÃO DE AÇÕES DE CIDADANIA - TOM MARLEY SOARES DE SOUZA

• DECRETOS 476.2021 - NOMEIA PARA O CARGO COMISSIONADO DE CHEFE DA DIVISÃO DO CRAS - VANIA DA COSTA SANTOS

• ERRATA - HOMOLOGAÇÃO DE DISPENSA DISPENSA 2-DL-106-2021-SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA TRANSPORTE E SERV URB

• ERRATA - HOMOLOGAÇÃO DE DISPENSA DISPENSA 2-DL-107-2021-SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA TRANSPORTE E SERV URB

• EXTRATO DO CONTRATO 4-271-2021 - EDIONE SOARES NASCIMENTO

• EXTRATO DO CONTRATO 4-287-2021 - AGUIA ALUGUEL DE BENS LTDA

• EXTRATO DO CONTRATO 4-290-2021 - AGUIA ALUGUEL DE BENS LTDA

• EXTRATO DO CONTRATO Nº 3-302-2021 - P D C SERVIÇOS MÉDICOS S/C LTDA - ME

• EXTRATO DO CONTRATO Nº 3-303-2021 - TOTALMED S/C LTDA

• EXTRATO DO CONTRATO Nº 3-306-2021 - SUZUKI SERVIÇOS MEDICOS EIRELI - ME

• EXTRATO DO CONTRATO Nº 3-347-2021 - CLINICA VITORIA S/S LTDA - EPP

• EXTRATO DO CONTRATO Nº 3-348-2021 - ALESSANDRA DE OLIVEIRA ABADE E CIA LTDA

• EXTRATO DO CONTRATO Nº 3-349-2021 - SEAM - SERVIÇOS DE ATENDIMENTO MEDICO LTDA - EPP

• EXTRATO DO CONTRATO Nº 3-351-2021 - F. PONTES SERVIÇOS MEDICOS

• EXTRATO DO CONTRATO Nº 3-352-2021 - PWA TANUSADY LTDA - ME

• EXTRATO DO CONTRATO Nº 3-353-2021 - 3M SERVIÇOS MEDICOS S/C LTDA

• EXTRATO DO CONTRATO Nº 3-354-2021 - ARAMUNI E SAÚDE LTDA - ME

• EXTRATO DO CONTRATO Nº 3-355-2021 - UROSUL CLINICA DE UROLOGIA LTDA

• EXTRATO DO CONTRATO Nº 3-356-2021 - GUEDES BERARDINELLI CLINICA MEDICA LTDA

• EXTRATO DO CONTRATO Nº 3-358-2021 - GVA DIAGNOSTICO POR IMAGEM LTDA - ME

• EXTRATO DO CONTRATO Nº 3-360-2021 - RONALD LUIZ SANTOS BARROS

• EXTRATO DO CONTRATO Nº 3-371-2021 - MATOS & CARARI LTDA

• EXTRATO DO CONTRATO Nº 3-373-2021 - GONÇALVES DIAGNOSTICO POR IMAGEM LTDA - EPP

• EXTRATO DO CONTRATO Nº 3-375-2021 - PDC SERVIÇOS MÉDICOS S/C LTDA - ME

• EXTRATO DO CONTRATO Nº 3-376-2021 - MELO E FERNANDES - SERVIÇOS MÉDICOS

• EXTRATO DO CONTRATO Nº 3-385-2021 - CLIF - CLINICA DE FISIOTERAPIA LTDA - ME

• EXTRATO DO CONTRATO Nº 3-387-2021 - GASTRO MED SERVIÇOS MÉDICOS LTDA

Edição nº 3671 - Ano 15 - 18 de Março de 2021

Versão eletrônica disponível em: http://diario.teixeiradefreitas.ba.gov.br



10

10

10

11

11

11

• HOMOLOGAÇÃO DE DISPENSA 3-DL-138-2021

• HOMOLOGAÇÃO DE DISPENSA - DISPENSA 2-DL-110-2021 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, TRANSPORTE

• HOMOLOGAÇÃO DE DISPENSA - DISPENSA 2-DL-150-2021 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

• HOMOLOGAÇÃO DE DISPENSA - DISPENSA 3-DL-074-2021 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

• HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL PP-007-2021 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

• LEI 1.156/2021 - DISPOE SOBRE A CONCESSÃO DE ANISTIA DE JUROS E MULTAS INCIDENTES SOBRE DÉBITOS FISCAIS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES, E DÁ OUTRAS
PROVIDENCIAS.

Edição nº 3671 - Ano 15 - 18 de Março de 2021

Chave de verificação: domtdf003671c118032021 Pág.: 2 de 12



DECRETO 458.2021 - EXONERA, A PEDIDO, DO CARGO COMISSIONADO DE
CHEFE DA DIVISÃO DE ENFERMAGEM DA UPA - SELMA DA SILVA

O PREFEITO MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no 
uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica do Município e de 
conformidade com o disposto na Lei nº 983/2017 de 01/03/2017.
 
DECRETA:
 
Art. 1º - Fica Exonerado (a), a pedido, a partir 11/03/2021, o (a) Sr. (a) SELMA 
DA SILVA, do cargo comissionado de CHEFE DA DIVISÃO DE ENFERMAGEM 
DA UPA, da SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE.
 
Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas-BA, em 11 de março de 
2021.

Marcelo Gusmão Pontes Belitardo
PREFEITO MUNICIPAL

DECRETO 459.2021 - NOMEIA PARA O CARGO COMISSIONADO DE
SECRETÁRIO (A) ESCOLAR - LUDMILA DA SILVA SALES

O PREFEITO MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no 
uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica do Município e Lei 
Municipal 1.111/2019.
 
DECRETA:
 
Art. 1º - Fica Nomeado (a), a partir de 15/03/2021, o (a) Sr. (a) LUDMILA DA 
SILVA SALES, para o cargo comissionado de SECRETÁRIO (A) ESCOLAR, do (a) 
ESCOLA  MUN.  PEDRO  AGRIZZI  NETO,  da  Secretaria  MUNICIPAL  DE  
EDUCAÇÃO E CULTURA.
 
Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas-BA, em 11 de março de 
2021.

Marcelo Gusmão Pontes Belitardo
PREFEITO MUNICIPAL

DECRETO 470.2021 -DISPÕE SOBRE A ELIMINAÇÃO DE CANDIDATOS
CONVOCADOS, DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO (REDA), EDITAL N°

004/2019 – EDUCAÇÃO - REF. DECRETO 359.2021

O PREFEITO MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no 
uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei Orgânica do Município e Lei 
Municipal nº 643/2013, e, de acordo com o Art. 37, da Constituição Federal.
 
CONSIDERANDO o Resultado Final do Processo Seletivo Simplificado, Edital 
nº  004/2019  –  Educação,  homologado  através  do  Decreto  Municipal  nº  
300/2020, publicado em 09/03/2020, no Diário Oficial do Município.
 
CONSIDERANDO a  CONTRATAÇÃO  de  candidato  (s)  através  do  Decreto  
359/2021, publicado em 09/02/2021 no Diário Oficial do Município.
 
CONSIDERANDO expiração do prazo dos 30 dias para comparecimento do 
candidato (s)  ao Departamento de Recursos Humanos para assinatura do 
Contrato  e  encaminhamento para  início  das  atividades,  de  acordo com o 
Decreto 359/2021, publicado em 09/02/2021 no Diário Oficial do Município.
 
DECRETA:
 

Art.  1º -  TORNA  SEM  EFEITO  a  convocação  dos  (as)  candidatos  (as)  
convocados (as) pelo Decreto 359/2021, publicado em 09/02/2021 no Diário 
Oficial  do  Município,  do  PROCESSO  SELETIVO  SIMPLIFICADO,  EDITAL  Nº  
004/2019 – EDUCAÇÃO, relacionados (as) no ANEXO I, que não atenderam 
aos requisitos do edital.
 
Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas-BA, em 11 de março de 
2021.
 
 

DECRETO Nº 470, DE 11 DE MARÇO DE 2021.
 

ANEXO I
 

RELAÇÃO DE CANDIDATOS ELIMINADOS DO 
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO, EDITAL Nº 004/2019 – EDUCAÇÃO

 

INSCRIÇÃO

Nº

FUNÇÃO 
PÚBLICA

LOCAL NOME

CLASS. 
(COTA 
RACIAL/ 
AMPLA)

VAGA MOTIVO

04678

PROFESSOR 
DE 1º AO 5º 
ANO – 
CRECHE / 
INFANTIL

Santo 
Antônio

DEISIELLE 
FIEL SILVA

9
Ampla 
Concorrência

Não Compareceu 
dentro do prazo 
de 30 dias para 
assinatura do 
contrato e 
encaminhamento 
para início das 
atividades.

08439

PROFESSOR 
DE 6º AO 9º 
ANO – 
GEOGRAFIA

Cachoeira 
do Mato

CLAUDIVINO 
SOUZA 
RESENDES

2
Ampla 
Concorrência

Não Compareceu 
dentro do prazo 
de 30 dias para 
assinatura do 
contrato e 
encaminhamento 
para início das 
atividades.

00806
SECRETÁRIO 
ESCOLAR

Sede

ANA PAULA 
VIEIRA 
ROCHA 
HOMEM

1
Ampla 
Concorrência

Não Compareceu 
dentro do prazo 
de 30 dias para 
assinatura do 
contrato e 
encaminhamento 
para início das 
atividades.

07006
SECRETÁRIO 
ESCOLAR

Sede

ANA LAURA 
ALVES DE 
MORAIS 
COUTO

3
Ampla 
Concorrência

Não Compareceu 
dentro do prazo 
de 30 dias para 
assinatura do 
contrato e 
encaminhamento 
para início das 
atividades.

04306
SECRETÁRIO 
ESCOLAR

Sede
JANIELY 
CARVALHO 
QUEIROZ

3//15 Cota Racial

Não Compareceu 
dentro do prazo 
de 30 dias para 
assinatura do 
contrato e 
encaminhamento 
para início das 
atividades.

07656
SECRETÁRIO 
ESCOLAR

Sede
INARA 
BORGES DA 
SILVA JOSE

13
Ampla 
Concorrência

Não Compareceu 
dentro do prazo 
de 30 dias para 
assinatura do 
contrato e 
encaminhamento 
para início das 
atividades.

Edição nº 3671 - Ano 15 - 18 de Março de 2021

Chave de verificação: domtdf003671c118032021 Pág.: 3 de 12



01586
SECRETÁRIO 
ESCOLAR

Sede
WARKYLLA 
MOREIRA DA 
SILVA

14
Ampla 
Concorrência

Não Compareceu 
dentro do prazo 
de 30 dias para 
assinatura do 
contrato e 
encaminhamento 
para início das 
atividades.

07726
SECRETÁRIO 
ESCOLAR

Sede
LETICIA DIAS 
DE SOUZA

4//17 Cota Racial

Não Compareceu 
dentro do prazo 
de 30 dias para 
assinatura do 
contrato e 
encaminhamento 
para início das 
atividades.

05919
SECRETÁRIO 
ESCOLAR

Sede
JOICE LEAL 
XAVIER

16
Ampla 
Concorrência

Não Compareceu 
dentro do prazo 
de 30 dias para 
assinatura do 
contrato e 
encaminhamento 
para início das 
atividades.

10213
SECRETÁRIO 
ESCOLAR

Sede
SARA SILVA 
RESENDE

5//20 Cota Racial

Não Compareceu 
dentro do prazo 
de 30 dias para 
assinatura do 
contrato e 
encaminhamento 
para início das 
atividades.

 
Gabinete do Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas-BA, em 11 de março de 
2021.

Marcelo Gusmão Pontes Belitardo
PREFEITO MUNICIPAL

DECRETO 471.2021 - CESSA DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR EFETIVO, DO
CARGO COMISSIONADO DE SECRETÁRIO (A) ESCOLAR - JANE GLACIELA

SILVA DOS SANTOS

O PREFEITO MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no 
uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica do Município e em 
conformidade com o disposto na Lei Municipal 1.111/2019.
 
DECRETA:
 
Art. 1º - Fica Cessado a designação (a), a partir de 11/03/2021, do (a) Sr. (a) 
JANE  GLACIELA  SILVA  DOS  SANTOS,  servidor  efetivo  (a),  do  cargo  
comissionado  de  SECRETÁRIO (A)  ESCOLAR,  do  (a)  ESCOLA  MUNICIPAL  
AMIGOS  DE  ARACRUZ,  da  SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  EDUCAÇÃO  E  
CULTURA. 
 
Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas-BA, em 11 de março de 
2021.

Marcelo Gusmão Pontes Belitardo
PREFEITO MUNICIPAL

DECRETO 472.2021 - DESIGNA SERVIDOR EFETIVO, PARA O CARGO
COMISSIONADO DE SECRETÁRIO (A) ESCOLAR - JANE GLACIELA SILVA DOS

SANTOS

O PREFEITO MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no 
uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica do Município e Lei 
Municipal 1.111/2019.
 
DECRETA:
 
Art. 1º - Fica designado (a), a partir de 12/03/2021, o (a) Sr. (a) JANE GLACIELA 
SILVA  DOS  SANTOS,  para  o  cargo  comissionado  de  SECRETÁRIO  (A)  
ESCOLAR, do (a) ESCOLA MUN. PAZ E BEM, da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO E CULTURA.
 
Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.
 

  Gabinete do Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas-BA, em 11 de março de 
2021.

Marcelo Gusmão Pontes Belitardo
PREFEITO MUNICIPAL

DECRETO 473.2021 - EXONERA DO CARGO COMISSIONADO DE DIRETOR (A)
ESCOLAR - ELIENAI GARCIA DOROTEIO

O PREFEITO MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no 
uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica do Município e em 
conformidade com o disposto na Lei Municipal 1.111/2019.
 
DECRETA:

 
Art.  1º  -  Fica  Exonerado  (a),  a  partir  de  15/03/2021,  o  (a)  Sr.  (a)  ELIENAI  
GARCIA DOROTEIO, do cargo comissionado de DIRETOR (A) ESCOLAR, do (a) 
EMEI  JARDIM  CARAIPE,  da  SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  EDUCAÇÃO  E  
CULTURA. 
 
Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas-BA, em 12 de março de 
2021.

Marcelo Gusmão Pontes Belitardo
PREFEITO MUNICIPAL

DECRETO 477.2021 - EXONERA, A PEDIDO, SERVIDOR (A) PÚBLICO (A)
MUNICIPAL, ADMITIDO (A) ATRAVÉS DE CONCURSO PÚBLICO, DA

ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA MUNICIPAL - MIRIAN ROMANIA DE OLIVEIRA
TIGRE

O PREFEITO MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no 
uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica do Município e de 
conformidade com o disposto na Lei nº 822/2014 de 02/12/2014.
 
DECRETA:
 
Art.  1º -  Fica Exonerado (a),  a pedido, a partir de 02/03/2021, do cargo de 
PROFESSOR (A), admitido (a) através de Concurso Público, matricula 19236, 
lotado  (a)  na  SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  EDUCAÇÃO  E  CULTURA,  o  (a)  
servidor  (a)  público  (a)  municipal,  Sr.  (a) MIRIAN ROMANIA DE OLIVEIRA 
TIGRE. 
 
Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, e seus efeitos 
retroagem a 02/03/2021, revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas-BA, em 15 de março de 
2021.

Marcelo Gusmão Pontes Belitardo
PREFEITO MUNICIPAL

Edição nº 3671 - Ano 15 - 18 de Março de 2021

Chave de verificação: domtdf003671c118032021 Pág.: 4 de 12



DECRETOS 474.2021- NOMEIA PARA O CARGO COMISSIONADO DE CHEFE
DA DIVISÃO DE CONTABILIDADE DA ASSISTENCIA SOCIAL - ATHOS

BATISTA COELHO

O PREFEITO MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no 
uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica do Município e de 
conformidade com o disposto na Lei nº 983/2017 de 01/03/2017.
 
DECRETA:

 
Art. 1º - Fica Nomeado (a), a partir de 15/03/2021, o (a) Sr. (a) ATHOS BATISTA 
COELHO,  para  o  cargo  comissionado  de CHEFE  DA  DIVISÃO  DE  
CONTABILIDADE, do (a) SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL.
 
Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas-BA, em 12 de março de 
2021.

Marcelo Gusmão Pontes Belitardo
PREFEITO MUNICIPAL

DECRETOS 475.2021 - NOMEIA PARA O CARGO COMISSIONADO DE CHEFE
DA DIVISÃO DE AÇÕES DE CIDADANIA - TOM MARLEY SOARES DE SOUZA

O PREFEITO MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no 
uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica do Município e de 
conformidade com o disposto na Lei nº 983/2017 de 01/03/2017.
 
DECRETA:
 
Art. 1º - Fica Nomeado (a), a partir de 15/03/2021, o (a) Sr. (a) TOM MARLEY 
SOARES DE SOUZA, para o cargo comissionado de CHEFE DA DIVISÃO DE 
AÇÕES DE CIDADANIA, do (a) SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA E 
CIDADANIA.
 
Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas-BA, em 12 de março de 
2021.

Marcelo Gusmão Pontes Belitardo
PREFEITO MUNICIPAL

DECRETOS 476.2021 - NOMEIA PARA O CARGO COMISSIONADO DE CHEFE
DA DIVISÃO DO CRAS - VANIA DA COSTA SANTOS

O PREFEITO MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no 
uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica do Município e de 
conformidade com o disposto na Lei nº 983/2017 de 01/03/2017.
 
DECRETA:
 
Art.  1º  -  Fica Nomeado (a),  a partir  de 15/03/2021,  o (a)  Sr.  (a) VANIA DA 
COSTA SANTOS, para o cargo comissionado de CHEFE DA DIVISÃO DO CRAS, 
do (a) SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL.
 
Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas-BA, em 12 de março de 
2021.

Marcelo Gusmão Pontes Belitardo
PREFEITO MUNICIPAL

ERRATA - HOMOLOGAÇÃO DE DISPENSA DISPENSA 2-DL-106-2021-
SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA TRANSPORTE E SERV URB

ONDE LÊ-SE:
 

HOMOLOGAÇÃO DE DISPENSA
 

DISPENSA 2-DL-106-2021-SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA TRANSPORTE 
E SERV URB

 
O Secretário Municipal de Infraestrutura Transporte e serv. Urbanos Teixeira 
de  Freitas-PMTF,  no  uso  de  suas  atribuições  legais  como  Ordenador  de  
Despesas, com lastro no Decreto Municipal Nº. 173/2021, tendo tendo em 
vista a regularidade do processo nº.212/2021, conforme Parecer DISPENSA 2-
DL-106-2021,  devido  a  alta  demanda  dos  serviços  de  limpeza  de  fossa  
requeridos pela população, visto que estão pendentes da gestão anterior um 
total de 90 (noventa) atendimentos a serem feitos, além disso, até presente 
momento 08 (oito) usuários já protocolaram a solicitação desse serviço no 
ano  de  2021.  Considerando  que  o  serviço  de  limpeza  de  fossa,  é  uma  
atividade essencial, pois interfere diretamente tanto na saúde pública quanto 
no bem estar da população,  venho por meio deste solicitar a contratação 
emergencial  da  prestação  de  serviço,  em  favor  das  empresas:  MANOEL  
MESSIAS FERREIRA LIMA, portador do CPF nº.490.822.055-72 no valor total de 
R$ 24.000,00 (Vinte e quatro mil reais).
 
Teixeira de Freitas/BA, 15 março de 2021. 
 
 
LÊ-SE:
 

HOMOLOGAÇÃO DE DISPENSA
 
DISPENSA 2-DL-106-2021-SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA TRANSPORTE 

E SERV URB
 
O Secretário Municipal de Infraestrutura Transporte e serv. Urbanos Teixeira 
de  Freitas-PMTF,  no  uso  de  suas  atribuições  legais  como  Ordenador  de  
Despesas, com lastro no Decreto Municipal Nº. 173/2021, tendo tendo em 
vista a regularidade do processo nº.212/2021, conforme Parecer DISPENSA 2-
DL-106-2021,  devido  a  alta  demanda  dos  serviços  de  limpeza  de  fossa  
requeridos pela população, visto que estão pendentes da gestão anterior um 
total de 90 (noventa) atendimentos a serem feitos, além disso, até presente 
momento 08 (oito) usuários já protocolaram a solicitação desse serviço no 
ano  de  2021.  Considerando  que  o  serviço  de  limpeza  de  fossa,  é  uma  
atividade essencial, pois interfere diretamente tanto na saúde pública quanto 
no bem estar da população,  venho por meio deste solicitar a contratação 
emergencial  da  prestação  de  serviço,  em  favor  das  empresas:  MANOEL  
MESSIAS FERREIRA LIMA, portador do CPF nº.490.822.055-72 no valor total de 
R$ 24.000,00 (Vinte e quatro mil reais).

Teixeira de Freitas/BA, 23 de fevereiro de 2021.

Gesse de Cristo Almeida
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, TRANSPORTE E SERVIÇOS

URBANOS
 

ERRATA - HOMOLOGAÇÃO DE DISPENSA DISPENSA 2-DL-107-2021-
SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA TRANSPORTE E SERV URB

ONDE LÊ-SE:
 

HOMOLOGAÇÃO DE DISPENSA
 
DISPENSA 2-DL-107-2021-SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA TRANSPORTE 

E SERV URB
 

O Secretário Municipal de Infraestrutura Transporte e serv. Urbanos Teixeira 
de  Freitas-PMTF,  no  uso  de  suas  atribuições  legais  como  Ordenador  de  
Despesas, com lastro no Decreto Municipal Nº. 173/2021, tendo tendo em 
vista a regularidade do processo nº.537/2021, conforme Parecer dispensa 2-
DL-107/2021, cujo objeto devido a alta demanda dos serviços protocolados de 
limpeza de fossa requeridos pela população nesta secretaria, considerando 
que o serviço de limpeza de fossa, é uma atividade essencial, pois interfere 
diretamente  tanto  na  saúde  pública  quanto  no  bem  estar  da  população,  
venho por meio deste solicitar a contratação desta prestação de serviço, em 

Edição nº 3671 - Ano 15 - 18 de Março de 2021

Chave de verificação: domtdf003671c118032021 Pág.: 5 de 12



favor  das  empresas:  PEDRO  RIBEIRO  DOS  SANTOS,  portador  do  CPF  Nº.
911.232.405-15 no valor total de R$ 26.000,00 (Vinte e seis mil reais).

Teixeira de Freitas/BA, 15 de março de 2021. 

 

LE-SE:
HOMOLOGAÇÃO DE DISPENSA

 
DISPENSA 2-DL-107-2021-SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA TRANSPORTE 

E SERV URB
 

O Secretário Municipal de Infraestrutura Transporte e serv. Urbanos Teixeira 
de  Freitas-PMTF,  no  uso  de  suas  atribuições  legais  como  Ordenador  de  
Despesas, com lastro no Decreto Municipal Nº. 173/2021, tendo tendo em 
vista a regularidade do processo nº.537/2021, conforme Parecer dispensa 2-
DL-107/2021, cujo objeto devido a alta demanda dos serviços protocolados de 
limpeza de fossa requeridos pela população nesta secretaria, considerando 
que o serviço de limpeza de fossa, é uma atividade essencial, pois interfere 
diretamente  tanto  na  saúde  pública  quanto  no  bem  estar  da  população,  
venho por meio deste solicitar a contratação desta prestação de serviço, em 
favor  das  empresas:  PEDRO  RIBEIRO  DOS  SANTOS,  portador  do  CPF  Nº.
911.232.405-15 no valor total de R$ 26.000,00 (Vinte e seis mil reais).

Teixeira de Freitas/BA, 23 de fevereiro de 2021. 

Gesse de Cristo Almeida
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, TRANSPORTE E SERVIÇOS

URBANOS
 

EXTRATO DO CONTRATO 4-271-2021 - EDIONE SOARES NASCIMENTO

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº: 4-DL-090-2021.
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 505/2021.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO  DE  TEIXEIRA  DE  FREITAS.  CNPJ: 
13.650.403/0001-28.
CONTRATADO: EDIONE SOARES NASCIMENTO. CPF: 400.083.635-87.
OBJETO: LOCAÇÃO DO IMÓVEL SITUADO NO ENDEREÇO: RUA RACHEL DE 
QUEIROZ,  300,  COLINA  VERDE,  TX  DE  FREITAS,  DESTINADO  AO  
FUNCIONAMENTO DA CRECHE MUNICIPAL COLINA VERDE.
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 
40102 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE TEIXEIRA DE FREITAS
2.055 - GESTÃO DO FUNDEB 40% - ENSINO FUNDAMENTAL
339036 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
VALOR TOTAL: R$ 12.000,00 (DOZE MIL REAIS).
VIGÊNCIA: 01 de fevereiro de 2021 à 01 de fevereiro de 2022.
 
DATA: 01 de fevereiro de 2021.

Regiane Chuaith Miranda
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA

 

EXTRATO DO CONTRATO 4-287-2021 - AGUIA ALUGUEL DE BENS LTDA

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº: 4-DL-097-2021.
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 490/2021.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO  DE  TEIXEIRA  DE  FREITAS.  CNPJ: 
13.650.403/0001-28.
CONTRATADO: AGUIA ALUGUEL DE BENS LTDA. CNPJ: 14.783.484/0001-05.
OBJETO: LOCAÇÃO DO IMÓVEL SITUADO NO ENDEREÇO: AV. PROFETA ISSA, 
627, MONTE CASTELO. DESTINADO AO FUNCIONAMENTO DO DEPÓSITO DE 
MERENDA ESCOLAR.
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 
40102 – FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE TEIXEIRA DE FREITAS
2.053 - GESTÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

339039 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
VALOR TOTAL: R$ 66.000,00 (SESSENTA E SEIS MIL REAIS).
VIGÊNCIA: 01 de fevereiro de 2021 à 01 de fevereiro de 2022.
DATA: 01 de fevereiro de 2021.

Regiane Chuaith Miranda
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA

 

EXTRATO DO CONTRATO 4-290-2021 - AGUIA ALUGUEL DE BENS LTDA

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº: 4-DL-084-2021.
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 491/2021.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO  DE  TEIXEIRA  DE  FREITAS.  CNPJ: 
13.650.403/0001-28.
CONTRATADO: AGUIA ALUGUEL DE BENS LTDA. CNPJ: 14.783.484/0001-05.
OBJETO: LOCAÇÃO DO IMÓVEL SITUADO NO ENDEREÇO: AV. PROFETA ISSA, 
593,  MONTE  CASTELO,  DESTINADO  AO  FUNCIONAMENTO  DO  
ALMOXARIFADO.
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 
40102 – FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE TEIXEIRA DE FREITAS
2.053 - GESTÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
339039 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
VALOR TOTAL: R$ 60.000,00 (SESSENTA MIL REAIS).
VIGÊNCIA: 01 de fevereiro de 2021 à 01 de fevereiro de 2022.
 
DATA: 01 de fevereiro de 2021.

Regiane Chuaith Miranda
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA

 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 3-302-2021 - P D C SERVIÇOS MÉDICOS S/C
LTDA - ME

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº: 3-IL-115-2021.
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 000278/2021.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO  DE  TEIXEIRA  DE  FREITAS.  CNPJ: 
13.650.403/0001-28.
CONTRATADO: P  D  C  SERVICOS  MEDICOS  S/C  LTDA  -  ME.  CNPJ: 
23.725.573/0001-88.
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PROFISSIONAL ESPECIALIZADO PARA PRESTAÇÃO 
DE  SERVIÇOS  DESTINADOS  A  UNIDADE  MUNICIPAL  MATERNO  INFANTIL  
(UMMI), DE RESPONSABILIDADE DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
102 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE TEIXEIRA DE FREITAS 
2.202 - GESTÃO DAS AÇÕES - BLOCO MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE
339039 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
VALOR TOTAL: R$ 399.600,00 (trezentos e noventa e nove mil e seiscentos 
reais).
VIGÊNCIA: 01 de fevereiro de 2021 à 01 de fevereiro de 2022.
 
DATA: 01 de fevereiro de 2021.

Cristiane de Almeida Cerqueira Silva
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE

 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 3-303-2021 - TOTALMED S/C LTDA

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº: 3-IL-116-2021.
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 000294/2021.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO  DE  TEIXEIRA  DE  FREITAS.  CNPJ: 
13.650.403/0001-28.

Edição nº 3671 - Ano 15 - 18 de Março de 2021

Chave de verificação: domtdf003671c118032021 Pág.: 6 de 12



CONTRATADO: TOTALMED S/C LTDA. CNPJ: 16.898.296/0001-40.
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PROFISSIONAL ESPECIALIZADO PARA PRESTAÇÃO 
DE  SERVIÇOS  DESTINADOS  A  UNIDADE  MUNICIPAL  MATERNO  INFANTIL  
(UMMI), DE RESPONSABILIDADE DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
102 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE TEIXEIRA DE FREITAS 
2.202 - GESTÃO DAS AÇÕES - BLOCO MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE
339039 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
VALOR TOTAL: R$ 297.600,00 (duzentos e noventa e sete mil e seiscentos 
reais).
VIGÊNCIA: 01 de fevereiro de 2021 à 01 de fevereiro de 2022.
 
DATA: 01 de fevereiro de 2021.

Cristiane de Almeida Cerqueira Silva
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE

 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 3-306-2021 - SUZUKI SERVIÇOS MEDICOS
EIRELI - ME

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº: 3-IL-135-2021.
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 000320/2021.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO  DE  TEIXEIRA  DE  FREITAS.  CNPJ: 
13.650.403/0001-28.
CONTRATADO: SUZUKI  SERVICOS  MEDICOS  EIRELI  -  ME.  CNPJ: 
16.102.264/0001-96.
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PROFISSIONAL ESPECIALIZADO PARA PRESTAÇÃO 
DE  SERVIÇOS  DESTINADOS  A  UNIDADE  MUNICIPAL  MATERNO  INFANTIL  
(UMMI), DE RESPONSABILIDADE DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
102 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE TEIXEIRA DE FREITAS 
2.202 - GESTÃO DAS AÇÕES - BLOCO MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE
339039 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
VALOR TOTAL: R$ 297.600,00 (duzentos e noventa e sete mil e seiscentos 
reais).
VIGÊNCIA: 02 de fevereiro de 2021 à 02 de fevereiro de 2022.
 
DATA: 02 de fevereiro de 2021.

Cristiane de Almeida Cerqueira Silva
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE

 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 3-347-2021 - CLINICA VITORIA S/S LTDA - EPP

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº: 3-IL-131-2021.
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 000339/2021.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO  DE  TEIXEIRA  DE  FREITAS.  CNPJ: 
13.650.403/0001-28.
CONTRATADO: CLINICA VITORIA S/S LTDA-EPP. CNPJ: 04.182.122/0001-05.
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PROFISSIONAL ESPECIALIZADO PARA PRESTAÇÃO 
DE  SERVIÇOS  DESTINADOS  A  UNIDADE  MUNICIPAL  MATERNO  INFANTIL  
(UMMI), DE RESPONSABILIDADE DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
102 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE TEIXEIRA DE FREITAS 
2.202 - GESTÃO DAS AÇÕES - BLOCO MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE
339039 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
VALOR TOTAL: R$ 645.600,00 (seiscentos e quarenta e cinco mil e seiscentos 
reais).
VIGÊNCIA: 02 de fevereiro de 2021 à 02 de fevereiro de 2022.
 
DATA: 02 de fevereiro de 2021.

Cristiane de Almeida Cerqueira Silva
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE

 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 3-348-2021 - ALESSANDRA DE OLIVEIRA
ABADE E CIA LTDA

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº: 3-IL-133-2021.
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 000318/2021.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO  DE  TEIXEIRA  DE  FREITAS.  CNPJ: 
13.650.403/0001-28.
CONTRATADO: ALESSANDRA  DE  OLIVEIRA  ABADE  E  CIA  LTDA.  CNPJ: 
24.596.290/0001-46.
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PROFISSIONAL ESPECIALIZADO PARA PRESTAÇÃO 
DE  SERVIÇOS  DESTINADOS  A  UNIDADE  MUNICIPAL  MATERNO  INFANTIL  
(UMMI), DE RESPONSABILIDADE DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
102 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE TEIXEIRA DE FREITAS 
2.202 - GESTÃO DAS AÇÕES - BLOCO MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE
339039 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
VALOR  TOTAL: R$  446.400,00  (quatrocentos  e  quarenta  e  seis  mil  e  
quatrocentos reais).
VIGÊNCIA: 02 de fevereiro de 2021 à 02 de fevereiro de 2022.
 
DATA: 02 de fevereiro de 2021.

Cristiane de Almeida Cerqueira Silva
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE

 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 3-349-2021 - SEAM - SERVIÇOS DE
ATENDIMENTO MEDICO LTDA - EPP

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº: 3-IL-134-2021.
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 000319/2021.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO  DE  TEIXEIRA  DE  FREITAS.  CNPJ: 
13.650.403/0001-28.
CONTRATADO: SEAM -  SERVICOS DE ATENDIMENTO MEDICO LTDA -  EPP.  
CNPJ: 08.191.969/0001-07.
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PROFISSIONAL ESPECIALIZADO PARA PRESTAÇÃO 
DE  SERVIÇOS  DESTINADOS  A  UNIDADE  MUNICIPAL  MATERNO  INFANTIL  
(UMMI), DE RESPONSABILIDADE DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
102 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE TEIXEIRA DE FREITAS 
2.202 - GESTÃO DAS AÇÕES - BLOCO MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE
339039 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
VALOR TOTAL: R$ 441.600,00 (quatrocentos e quarenta e um mil e seiscentos 
reais).
VIGÊNCIA: 02 de fevereiro de 2021 à 02 de fevereiro de 2022.
 
DATA: 02 de fevereiro de 2021.

Cristiane de Almeida Cerqueira Silva
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE

 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 3-351-2021 - F. PONTES SERVIÇOS MEDICOS

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº: 3-IL-136-2021.
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 000322/2021.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO  DE  TEIXEIRA  DE  FREITAS.  CNPJ: 
13.650.403/0001-28.
CONTRATADO: F. PONTES SERVIÇOS MÉDICOS. CNPJ: 27.997.336/0001-27.
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PROFISSIONAL ESPECIALIZADO PARA PRESTAÇÃO 
DE  SERVIÇOS  DESTINADOS  A  UNIDADE  MUNICIPAL  MATERNO  INFANTIL  
(UMMI), DE RESPONSABILIDADE DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
102 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE TEIXEIRA DE FREITAS 

Edição nº 3671 - Ano 15 - 18 de Março de 2021

Chave de verificação: domtdf003671c118032021 Pág.: 7 de 12



2.202 - GESTÃO DAS AÇÕES - BLOCO MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE
339039 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
VALOR TOTAL: R$ 645.600,00 (seiscentos e quarenta e cinco mil e seiscentos 
reais).
VIGÊNCIA: 02 de fevereiro de 2021 à 02 de fevereiro de 2022.
 
DATA: 02 de fevereiro de 2021.

Cristiane de Almeida Cerqueira Silva
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE

 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 3-352-2021 - PWA TANUSADY LTDA - ME

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº: 3-IL-137-2021.
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 000324/2021.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO  DE  TEIXEIRA  DE  FREITAS.  CNPJ: 
13.650.403/0001-28.
CONTRATADO: PWA E TANUSADY LTDA - ME. CNPJ: 21.500.547/0001-26.
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PROFISSIONAL ESPECIALIZADO PARA PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS DESTINADOS A UNIDADE MUNICIPAL MATERNO INFANTIL
(UMMI), DE RESPONSABILIDADE DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
102 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE TEIXEIRA DE FREITAS 
2.202 - GESTÃO DAS AÇÕES - BLOCO MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE
339039 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
VALOR TOTAL: R$ 223.200,00 (duzentos e vinte e três mil e duzentos reais).
VIGÊNCIA: 02 de fevereiro de 2021 à 02 de fevereiro de 2022.
 
DATA: 02 de fevereiro de 2021.

Cristiane de Almeida Cerqueira Silva
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE

 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 3-353-2021 - 3M SERVIÇOS MEDICOS S/C LTDA

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº: 3-IL-138-2021.
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 000325/2021.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO  DE  TEIXEIRA  DE  FREITAS.  CNPJ: 
13.650.403/0001-28.
CONTRATADO: 3M SERVIÇOS MEDICOS S/C LTDA. CNPJ: 20.085.748/0001-41.
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PROFISSIONAL ESPECIALIZADO PARA PRESTAÇÃO 
DE  SERVIÇOS  DESTINADOS  A  UNIDADE  MUNICIPAL  MATERNO  INFANTIL  
(UMMI), DE RESPONSABILIDADE DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
102 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE TEIXEIRA DE FREITAS 
2.202 - GESTÃO DAS AÇÕES - BLOCO MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE
339039 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
VALOR TOTAL: R$ 310.800,00 (trezentos e dez mil e oitocentos reais).
VIGÊNCIA: 02 de fevereiro de 2021 à 02 de fevereiro de 2022.
 
DATA: 02 de fevereiro de 2021.

Cristiane de Almeida Cerqueira Silva
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE

 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 3-354-2021 - ARAMUNI E SAÚDE LTDA - ME

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº: 3-IL-139-2021.
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 000326/2021.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO  DE  TEIXEIRA  DE  FREITAS.  CNPJ: 
13.650.403/0001-28.

CONTRATADO: ARAMUNI E SAUDE LTDA - ME. CNPJ: 27.675.630/0001-12.
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PROFISSIONAL ESPECIALIZADO PARA PRESTAÇÃO 
DE  SERVIÇOS  DESTINADOS  A  UNIDADE  MUNICIPAL  MATERNO  INFANTIL  
(UMMI), DE RESPONSABILIDADE DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
102 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE TEIXEIRA DE FREITAS 
2.202 - GESTÃO DAS AÇÕES - BLOCO MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE
339039 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
VALOR TOTAL: R$ 326.400,00 (trezentos e vinte e seis mil  e quatrocentos 
reais).
VIGÊNCIA: 02 de fevereiro de 2021 à 02 de fevereiro de 2022.
 
DATA: 02 de fevereiro de 2021.

Cristiane de Almeida Cerqueira Silva
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE

 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 3-355-2021 - UROSUL CLINICA DE UROLOGIA
LTDA

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº: 3-IL-140-2021.
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 000327/2021.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO  DE  TEIXEIRA  DE  FREITAS.  CNPJ: 
13.650.403/0001-28.
CONTRATADO: UROSUL  CLINICA  DE  UROLOGIA  LTDA.  CNPJ: 
06.105.201/0001-30.
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PROFISSIONAL ESPECIALIZADO PARA PRESTAÇÃO 
DE  SERVIÇOS  DESTINADOS  A  UNIDADE  MUNICIPAL  MATERNO  INFANTIL  
(UMMI), DE RESPONSABILIDADE DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
102 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE TEIXEIRA DE FREITAS 
2.202 - GESTÃO DAS AÇÕES - BLOCO MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE
E339039 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
VALOR TOTAL: R$ 48.000,00 (quarenta e oito mil reais).
VIGÊNCIA: 02 de fevereiro de 2021 à 02 de fevereiro de 2022.
 
DATA: 02 de fevereiro de 2021.

Cristiane de Almeida Cerqueira Silva
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE

 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 3-356-2021 - GUEDES BERARDINELLI CLINICA
MEDICA LTDA

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº: 3-IL-141-2021.
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 000329/2021.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO  DE  TEIXEIRA  DE  FREITAS.  CNPJ: 
13.650.403/0001-28.
CONTRATADO: GUEDES  BERARDINELLI  CLINICA  MEDICA  LTDA.  CNPJ: 
36.921.217/0001-81.
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PROFISSIONAL ESPECIALIZADO PARA PRESTAÇÃO 
DE  SERVIÇOS  DESTINADOS  A  UNIDADE  MUNICIPAL  MATERNO  INFANTIL  
(UMMI), DE RESPONSABILIDADE DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
102 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE TEIXEIRA DE FREITAS 
2.202 - GESTÃO DAS AÇÕES - BLOCO MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE
339039 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
VALOR TOTAL: R$ 645.600,00 (seiscentos e quarenta e cinco mil e seiscentos 
reais).
VIGÊNCIA: 02 de fevereiro de 2021 à 02 de fevereiro de 2022.
 
DATA: 02 de fevereiro de 2021.

Cristiane de Almeida Cerqueira Silva

Edição nº 3671 - Ano 15 - 18 de Março de 2021

Chave de verificação: domtdf003671c118032021 Pág.: 8 de 12



SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE

 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 3-358-2021 - GVA DIAGNOSTICO POR IMAGEM
LTDA - ME

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº: 3-IL-143-2021.
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 000338/2021.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO  DE  TEIXEIRA  DE  FREITAS.  CNPJ: 
13.650.403/0001-28.
CONTRATADO: GVA  DIAGNOSTICO  POR  IMAGEM  LTDA  -  ME.  CNPJ: 
22.540.034/0001-01.
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PROFISSIONAL ESPECIALIZADO PARA PRESTAÇÃO 
DE  SERVIÇOS  DESTINADOS  A  UNIDADE  MUNICIPAL  MATERNO  INFANTIL  
(UMMI), DE RESPONSABILIDADE DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
102 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE TEIXEIRA DE FREITAS 
2.202 - GESTÃO DAS AÇÕES - BLOCO MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE
339039 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
VALOR TOTAL: R$ 535.560,00 (quinhentos e trinta e cinco mil e quinhentos e 
sessenta reais).
VIGÊNCIA: 02 de fevereiro de 2021 à 02 de fevereiro de 2022.
 
DATA: 02 de fevereiro de 2021.

Cristiane de Almeida Cerqueira Silva
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE

 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 3-360-2021 - RONALD LUIZ SANTOS BARROS

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº: 3-IL-146-2021.
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 000340/2021.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO  DE  TEIXEIRA  DE  FREITAS.  CNPJ: 
13.650.403/0001-28.
CONTRATADO: RONALD LUIZ SANTOS BARROS. CNPJ: 841.064.767-20.
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PROFISSIONAL ESPECIALIZADO PARA PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS DESTINADOS AO HOSPITAL MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS 
(HMTF), DE RESPONSABILIDADE DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
102 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE TEIXEIRA DE FREITAS 
2.202 - GESTÃO DAS AÇÕES - BLOCO MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE
339036 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
VALOR TOTAL: R$ 75.600,00 (setenta e cinco mil e seiscentos reais).
VIGÊNCIA: 02 de fevereiro de 2021 à 02 de fevereiro de 2022.
 
DATA: 02 de fevereiro de 2021.

Cristiane de Almeida Cerqueira Silva
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE

 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 3-371-2021 - MATOS & CARARI LTDA

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº: 3-IL-157-2021.
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 000387/2021.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO  DE  TEIXEIRA  DE  FREITAS.  CNPJ: 
13.650.403/0001-28.
CONTRATADO: MATOS & CARARI LTDA. CNPJ: 28.885.054/0001-09.
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PROFISSIONAL ESPECIALIZADO PARA PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS DESTINADOS AO HOSPITAL MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS 
(HMTF), DE RESPONSABILIDADE DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
102 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE TEIXEIRA DE FREITAS 
2.202 - GESTÃO DAS AÇÕES - BLOCO MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE

339039 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
VALOR TOTAL: R$ 540.000,00 (quinhentos e quarenta mil reais).
VIGÊNCIA: 02 de fevereiro de 2021 à 02 de fevereiro de 2022.
 
DATA: 02 de fevereiro de 2021.

Cristiane de Almeida Cerqueira Silva
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE

 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 3-373-2021 - GONÇALVES DIAGNOSTICO POR
IMAGEM LTDA - EPP

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº: 3-IL-159-2021.
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 000370/2021.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO  DE  TEIXEIRA  DE  FREITAS.  CNPJ: 
13.650.403/0001-28.
CONTRATADO: GONCALVES DIAGNOSTICO POR IMAGEM LTDA - EPP. CNPJ: 
00.886.133/0001-07.
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PROFISSIONAL ESPECIALIZADO PARA PRESTAÇÃO 
DE  SERVIÇOS  DESTINADOS  A  REGULAÇÃO.,  DE  RESPONSABILIDADE  DO  
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
102 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE TEIXEIRA DE FREITAS 
2.207 - GESTÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
2.202 - GESTÃO DAS AÇÕES - BLOCO MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE
339039 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
VALOR TOTAL: R$ 1.297.740,00 (um milhão, duzentos e noventa e sete mil, 
setecentos e quarenta reais).
VIGÊNCIA: 03 de fevereiro de 2021 à 03 de fevereiro de 2022.
 
DATA: 03 de fevereiro de 2021.

Cristiane de Almeida Cerqueira Silva
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE

 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 3-375-2021 - PDC SERVIÇOS MÉDICOS S/C
LTDA - ME

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº: 3-IL-161-2021.
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 000382/2021.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO  DE  TEIXEIRA  DE  FREITAS.  CNPJ: 
13.650.403/0001-28.
CONTRATADO: P  D  C  SERVICOS  MEDICOS  S/C  LTDA  -  ME.  CNPJ: 
23.725.573/0001-88.
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PROFISSIONAL ESPECIALIZADO PARA PRESTAÇÃO 
DE  SERVIÇOS  DESTINADOS  A  REGULAÇÃO,  DE  RESPONSABILIDADE  DO  
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
102 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE TEIXEIRA DE FREITAS 
2.207 - GESTÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
2.202 - GESTÃO DAS AÇÕES - BLOCO MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE
339039 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
VALOR TOTAL: R$ 36.000,00 (trinta e seis mil reais).
VIGÊNCIA: 03 de fevereiro de 2021 à 03 de fevereiro de 2022.
DATA: 03 de fevereiro de 2021.

Cristiane de Almeida Cerqueira Silva
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE

 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 3-376-2021 - MELO E FERNANDES - SERVIÇOS
MÉDICOS

Edição nº 3671 - Ano 15 - 18 de Março de 2021

Chave de verificação: domtdf003671c118032021 Pág.: 9 de 12



INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº: 3-IL-165-2021.
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 000386/2021.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO  DE  TEIXEIRA  DE  FREITAS.  CNPJ: 
13.650.403/0001-28.
CONTRATADO: MELO  E  FERNANDES  -  SERVIÇOS  MEDICOS.  CNPJ: 
32.354.826/0001-45.
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PROFISSIONAL ESPECIALIZADO PARA PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS DESTINADOS AO HOSPITAL MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS 
(HMTF), DE RESPONSABILIDADE DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
102 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE TEIXEIRA DE FREITAS 
2.202 - GESTÃO DAS AÇÕES - BLOCO MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE
339039 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
VALOR TOTAL: R$ 108.000,00 (cento e oito mil reais).
VIGÊNCIA: 04 de fevereiro de 2021 à 04 de fevereiro de 2022.
 
DATA: 04 de fevereiro de 2021.

Cristiane de Almeida Cerqueira Silva
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE

 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 3-385-2021 - CLIF - CLINICA DE FISIOTERAPIA
LTDA - ME

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº: 3-IL-175-2021.
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 000435/2021.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO  DE  TEIXEIRA  DE  FREITAS.  CNPJ: 
13.650.403/0001-28.
CONTRATADO: CLIF  -  CLINICA  DE  FISIOTERAPIA  LTDA  -  ME.  CNPJ: 
02.583.978/0001-59.
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PROFISSIONAL ESPECIALIZADO PARA PRESTAÇÃO 
DE  SERVIÇOS  DESTINADOS  A  REGULAÇÃO,  DE  RESPONSABILIDADE  DO  
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
102 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE TEIXEIRA DE FREITAS 
2.202 - GESTÃO DAS AÇÕES - BLOCO MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE
339039 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
VALOR TOTAL: R$ 44.832,00 (quarenta e quatro mil, oitocentos e trinta e dois 
reais).
VIGÊNCIA: 08 de fevereiro de 2021 à 08 de fevereiro de 2022.
 
DATA: 08 de fevereiro de 2021.

Cristiane de Almeida Cerqueira Silva
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE

 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 3-387-2021 - GASTRO MED SERVIÇOS MÉDICOS
LTDA

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº: 3-IL-177-2021.
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 000436/2021.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO  DE  TEIXEIRA  DE  FREITAS.  CNPJ: 
13.650.403/0001-28.
CONTRATADO: GASTRO  MED  SERVICOS  MEDICOS  LTDA.  CNPJ: 
36.060.361/0001-70.
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PROFISSIONAL ESPECIALIZADO PARA PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS DESTINADOS A UNIDADE DE PRONTO ATENDIMENTO (UPA), DE 
RESPONSABILIDADE DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
102 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE TEIXEIRA DE FREITAS 
2.202 - GESTÃO DAS AÇÕES - BLOCO MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE
339039 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
VALOR TOTAL: R$ 264.000,00 (duzentos e sessenta e quatro mil reais).
VIGÊNCIA: 09 de fevereiro de 2021 à 09 de fevereiro de 2022.
 

DATA: 09 de fevereiro de 2021.

Cristiane de Almeida Cerqueira Silva
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE

 

HOMOLOGAÇÃO DE DISPENSA 3-DL-138-2021

A Secretária Municipal de Saúde de Teixeira de Freitas - PMTF, no uso de suas 
atribuições  legais  como  Ordenador  de  Despesas,  com  lastro  no  Decreto  
Municipal  Nº.  178/2021,  tendo  em  vista  a  regularidade  do  processo  Nº.  
000663/2021, conforme parecer da DISPENSA 3-DL-138-2021, cujo objeto a 
contração  de  empresa  especializada  em  fornecimento  de  material  
permanente (Centrifuga com Timer Eletrônico) para atender a demanda do 
CTA/SAE, sob responsabilidade da Secretaria de Saúde de Teixeira de Freitas-
Ba. Empresa: BIOTRADE - Produtos para laboratorios LTDA, pessoa jurídica de 
direito privado, inscrita no CNPJ sob o n.º 02.712.393/0001-91, no valor total 
de R$ 6.100,00 (seis mil cem reais)

Teixeira de Freitas/BA, 12 de março de 2021. 

Cristiane de Almeida Cerqueira Silva
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE

 

HOMOLOGAÇÃO DE DISPENSA - DISPENSA 2-DL-110-2021 SECRETARIA
MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, TRANSPORTE

O Secretário Municipal de Infraestrutura, Transporte de Teixeira de Freitas - 
PMTF, no uso de suas atribuições legais como Ordenador de Despesas, com 
lastro no Decreto Municipal Nº. 173/2021, tendo em vista a regularidade do 
processo  Nº.  000542/2021,  conforme  parecer  da  Dispensa  2-DL-110-2021,  
cujo objeto é a aquisição de 1 (um) condicionador de ar,  12000 btus para 
atender  as  necessidades  do  Departamento  de  Iluminação  Pública  -  DIP  
(SEINFRA), visando a melhoria do ambiente de trabalho visto que é um lugar 
insalubre  sem ventilação.  Em favor  da  Empresa  NV  MAGAZINE  LTDA ME,  
inscrito sob CNPJ n.º 24.221.759/0001-62, no valor total de R$ 1.790,00 (um 
mil setecentos e noventa reais).

Teixeira de Freitas/BA, 09 de março de 2021. 

Gesse de Cristo Almeida
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, TRANSPORTE E SERVIÇOS

URBANOS
 

HOMOLOGAÇÃO DE DISPENSA - DISPENSA 2-DL-150-2021 FUNDO
MUNICIPAL DE SAÚDE

O  Secretário  Municipal  de  Administração  e  Planejamento  de  Teixeira  de  
Freitas  -  PMTF,  no  uso  de  suas  atribuições  legais  como  Ordenador  de  
Despesas, com lastro no Decreto Municipal Nº. 181/2021, tendo em vista a 
regularidade do processo Nº. 000693/2021, conforme parecer da DISPENSA 2-
DL-150-2021, cujo objeto a solicita-se a contratação de empresa especializada 
no fornecimento de material  de consumo (medicamentos),  para atender a 
demanda da Unidade de Alta  Complexidade em Oncologia –  Unacon,  sob 
responsabilidade da Secretaria Municipal de Saúde de Teixeira de Freitas. . 
Baxter Hospitalar Ltda, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob 
o n.º 49.351.786/0010-71, no valor total de r$ 18.043,00 (dezoito mil quarenta 
e três reais)

Teixeira de Freitas/BA, 18 de março de 2021. 

Cristiane de Almeida Cerqueira Silva

Edição nº 3671 - Ano 15 - 18 de Março de 2021

Chave de verificação: domtdf003671c118032021 Pág.: 10 de 12



SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE

 

HOMOLOGAÇÃO DE DISPENSA - DISPENSA 3-DL-074-2021 FUNDO
MUNICIPAL DE SAÚDE

A Secretária Municipal de Saúde de Teixeira de Freitas-PMTF, no uso de suas 
atribuições  legais  como Ordenadora  de  Despesas,  com lastro  no  Decreto  
Municipal  Nº.  178/2021  tendo  em  vista  a  regularidade  do  processo  Nº.  
000520/2021, conforme parecer da Dispensa 3-DL-074-2021, cujo objeto é a 
contratação  de  empresa  especializada  em  prestação  de  serviço  (serviço  
hemodinâmico). para atender a demanda da alta e média complexidade no 
período de 120 dias ou até conclusão do processo licitatório que será aberto 
para esse fim,sob responsabilidade da Secretaria de Saúde de Teixeira de 
freitas-BA  .  INVASCE  INSTITUTO  DE  CIRURGIA  VASCULAR  E  ENDOVASCU,  
inscrita no CNPJ sob o n.º 13.648.333/0001-73, no valor total de R$ 801.632,00 
(oitocentos e um mil seiscentos e trinta e dois reais).

Teixeira de Freitas/BA, 04 de janeiro de 2021. 

Cristiane de Almeida Cerqueira Silva
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE

 

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL PP-007-2021 -
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

A Secretaria Municipal de Saúde de Teixeira de Freitas - PMTF, no uso de suas 
atribuições legais com lastro no Decreto Municipal Nº. 178/2021, tendo em 
vista a regularidade do certame conforme Parecer Técnico da Controladoria 
Geral do Município, HOMOLOGA  o PREGÃO PRESENCIAL PP-007-2021, cujo 
objeto é a contratação de empresa especializada no fornecimento de material 
de consumo ( packs de gasometria / equipamento analisador em comodato). 
A  vencedora  deverá  instalar  02  equipamentos  automáticos  com  as  
características citadas acima. Deverá também o vencedor fornecer seringas 
heparinizadas de 03ml na mesma quantidade de testes de cada Pack. incluir 
também  bobinas  de  papel  térmico  e  controle  externo  de  qualidade,  
manutenção  corretiva,  preventiva  e  trocas  de  peças  do  equipamento  de  
propriedade do licitante para atender o Hospital  Municipal  de Teixeira de 
Freitas  -  HMTF,  Unidade  Municipal  Materno  Infantil  -  UMMI,  Unidade  de  
Pronto Atendimento 24 horas - UPA e o Centro Especializado em Reabilitação 
- CER IV. Sob responsabilidade da Secretaria Municipal de Saúde de Teixeira 
de Freitas - BA.  Em favor da empresa: BIOSYSTEMS NE COM. PROD.LABOR. E 
HOSPITALARES LTDA, inscrito sob CNPJ nº. 08.282.077/0001-03, vencedor do 
lote 1 no valor total de R$ 918.000,00 (Novecentos e dezoito mil reais). 

Teixeira de Freitas/BA, 10 de março de 2021. 

Cristiane de Almeida Cerqueira Silva
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE

 

LEI 1.156/2021 - DISPOE SOBRE A CONCESSÃO DE ANISTIA DE JUROS E
MULTAS INCIDENTES SOBRE DÉBITOS FISCAIS DE EXERCÍCIOS

ANTERIORES, E DÁ OUTRAS PROVIDENCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS, Estado da Bahia, no uso 
de suas atribuições legais que lhe são conferidas por Lei, na forma do art. 70 
da lei Orgânica Municipal, faz saber que a Câmara Municipal aprovou, e eu 
sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º. Os débitos tributários, cujos fatos geradores tenham ocorrido até 31 
de dezembro de 2020, inscritos ou não em Dívida Ativa, constituídos ou não, 
ajuizados ou a ajuizar, protestados ou a protestar, relativos a pessoas físicas 
ou jurídicas, poderão ser pagos à vista ou parceladamente, com o benefício 

de anistia de juros e multa, na forma de desconto, conforme discriminado no 
artigo 2º  desta Lei, desde que requerido a concessão do benefício a partir da 
publicação desta lei, até o limite de 30 de Agosto de 2021.
 
§ 1º. Com relação ao IPTU – Imposto Predial Territorial Urbano, para adesão a 
esta Lei, o contribuinte pessoa física ou jurídica deverá comprovar estar em 
dia  com  o  IPTU  do  Exercício  de  2021,  com  relação  a  quaisquer  tipos  de  
imóveis – terrenos, lotes, residenciais, comerciais ou industriais. 
 
§ 2º. Aplica-se a presente Lei aos débitos que, inclusive, tenham sido objeto de 
parcelamento anterior, não integralmente quitados, ainda que cancelado por 
falta de pagamento.
 
§ 3ª. Os benefícios de que trata a presente Lei não se aplicam aos débitos 
lançados de ofício, decorrentes de infrações praticadas com dolo, fraude ou 
simulação, ou de isenção e imunidade reconhecida em processos eivados de 
vícios. 
 
§ 4º. Os débitos ainda não constituídos deverão ser confessados de forma 
irretratável e irrevogável, por meio de Termo de Adesão e de Confissão de 
Dívida, acompanhado do respectivo Pedido de Parcelamento, observando-se 
o  disposto  no  art.  174,  parágrafo  único, inciso  IV  do  Código  Tributário  
Nacional (CTN), e na legislação municipal pertinente. 
 
§  5º  Estão  excluídos  desta  Lei  os  débitos  para  com  o  imposto  sobre  a  
Transmissão Inter Vivos de Bens Imóveis (ITBI).
 
Art. 2º. Os benefícios concedidos pela presente Lei são os seguintes:
I  -  Concessão  de  anistia  (perdão  pelo  inadimplemento  tributário),  
representada pela concessão de desconto de 100%(cem) por cento nos juros 
e multa, para pagamento à vista (parcela única) ou 90%(noventa) por cento, 
para pagamento parcelado em até 18(dezoito) meses. 
§  1º.  O número total  de parcelas dependerá da data de apresentação do 
requerimento, considerando-se o início de vigência desta Lei.
 
§  2º.  Para  devedores  pessoas  físicas,  o  valor  mínimo  da  parcela  será  de  
R$100,00(cem) reais), e para devedores pessoas jurídicas, o valor mínimo da 
parcela será de R$500,00(quinhentos reais). 
 
II  –  Redução  dos  honorários  advocatícios  previstos  no  art.  208,  da  Lei  
Municipal  nº  308/2003,  de 20%(vinte)  por cento,  para 10%(dez)  por cento,  
para as dívidas já protestadas ou cobradas judicialmente, e de 10% (dez) por 
cento  para  5%(cinco)  por  cento,  das  dívidas  já  inscritas  na  Dívida  Ativa  
municipal e não ajuizadas.
 
Art.  3º.  Para  ter  direito  aos  benefícios  desta  Lei,  previstos  no  artigo  
antecedente,  é  requisito  indispensável  e  inafastável  que  o  contribuinte,  
pessoa física ou jurídica, deverá estar adimplente (em dia) com seus tributos 
referente ao Exercício 2021, sendo que em relação ao IPTU, com a quitação 
integral, mesmo que o imposto tenha prazo de vencimento a vencer em 2021. 
 
Parágrafo Único – Somente serão concedidos os benefícios dos itens I e II do 
artigo 2º, os débitos tributários cujos fatos geradores tenham ocorrido até 31 
de dezembro de 2020, inscritos na Dívida Ativa.
 
Art.  4º.  O  parcelamento  a  que  se  refere  os  artigos  anteriores  deverá  ser  
requerido  à  Procuradoria  Geral  do  Município,  à  qual,  por  lei,  compete  a  
cobrança extrajudicial e judicial dos tributos municipais, conforme previsto no 
Código Tributário Municipal e na Lei Municipal nº 724/2014.
 
Parágrafo Único - Não serão admitidas negociações ou parcelamento fora dos 
limites previstos nesta Lei, especialmente para os débitos objeto de execução 
fiscal, e que podem ser transacionados pela via judicial. 
 
Art. 5º. O parcelamento ocasionará a consolidação, por espécie de tributo, de 
todos os débitos existentes em nome da pessoa física ou jurídica requerente, 
seja na condição de contribuinte ou de responsável. 
 
Parágrafo  Único  –  Os  débitos  que  estejam  suspensos  por  procedimento  
administrativo ou judicial poderão ser excluídos da consolidação mencionada 
no caput. 
 
Art.  6º.  Conforme previsto  no  Código  Tributário  Municipal,  até  a  data  de  
registro do pedido de concessão de anistia,  incidirá atualização monetária 
sobre os débitos que integrarem o benefício. 
 
Art.  7º.  Ainda  que  haja  a  concessão  da  anistia,  tratando-se  de  débitos  
tributários  inscritos  na  Dívida  Ativa,  objeto  de  ação  executiva  fiscal,  o  
requerimento com o benefício previstos acima, impõe ao sujeito passivo a 
aceitação plena e irretratável de todas as condições estabelecidas nesta Lei e 
constitui confissão irrevogável de dívida relativa aos débitos tributários neles 

Edição nº 3671 - Ano 15 - 18 de Março de 2021

Chave de verificação: domtdf003671c118032021 Pág.: 11 de 12



incluídos,  com  reconhecimento  expresso  da  certeza  e  liquidez  do  crédito  
correspondente, produzindo os efeitos previstos no art. 147 § único, do CTN, 
e no art. 202, VI, do Código Civil.
 
Art.  8º.  O  vencimento  da  primeira  parcela  dar-se-á  no  último  dia  útil  da  
semana subsequente à da formalização do pedido, e as demais, no último dia 
útil  dos meses subsequentes,  para qualquer opção de pagamento tratada 
nesta Lei, sendo que o vencimento da última parcela não poderá ultrapassar 
o último dia do mês de agosto de 2022.
 
Parágrafo  Único  -  O  pagamento  da  parcela  fora  do  prazo  legal  implicará  
cobrança  de  multa  moratória  de  2%(dois)  por  cento),  com  atualização  
monetária pelo Índice de Preço ao consumidor Amplo – IPCA e juros de mora 
de  1%(um)  por  cento  ao  mês,  contados  a  partir  do  mês  seguinte  ao  do  
vencimento.
 
Art. 9º. O inadimplemento de 03(três) parcelas consecutivas ou alternadas e, 
em  atraso  em  mais  de  90(noventa)  dias  de  qualquer  parcela  mensal,  
acarretará  a  rescisão  automática  do  parcelamento,  com  a  perda  dos  
benefícios  legais  e  o  vencimento  antecipado  das  parcelas  vincendas,  
acrescido o débito de clausulas penal, à razão de 20%(vinte) por cento, além 
dos demais encargos legais. 
 
Parágrafo Único – No caso previsto no caput, fica vedado ao contribuinte novo 
requerimento de benefício desta lei para o mesmo débito. 
 
Art. 10. A confirmação pelo contribuinte da aceitação dos termos previstos 
nessa Lei se dará no momento do pagamento da parcela única ou da primeira 
parcela para os casos de parcelamento nela previstos. 
 
Art.  11.  Os  benefícios  ao  contribuinte  previstos  nesta  Lei  serão  
automaticamente  cancelados  diante  da  ocorrência  de  uma  das  seguintes  
hipóteses:
I – Falta de pagamento de três parcelas consecutivas ou alternadas. 
II – Atraso com o pagamento de qualquer parcela há mais de 90(noventa) dias.
III  –  A  constatação,  pela  Secretaria  Municipal  de  Finanças  ou  pela  
Procuradoria Geral do Município, de qualquer ato tendente ao esvaziamento 
patrimonial  do sujeito passivo como forma de fraudar o cumprimento do 
parcelamento.
IV – Declaração de falência ou extinção pela liquidação da pessoa jurídica;
V – Cisão da pessoa jurídica, exceto se a sociedade nova, oriunda da cisão ou 
aquela que incorporar a parte do patrimônio, assumir solidariamente com as 
obrigações ajustadas com o Município.
 
§ 1º. A execução do sujeito passivo implica a perda de todos os benefícios 
desta Lei, acarretando a exigibilidade do saldo do montante prejudicial, bem 
como da totalidade do montante residual, com os acréscimos legais previstos 
na  legislação  municipal,  à  época  da  ocorrência  dos  respectivos  fatos  
geradores e a imediata inscrição destes valores em Dívida Ativa.
 
§ 2º. O parcelamento, uma vez cancelado, ensejará:
I – A inscrição do saldo remanescente em Dívida Ativa, se o crédito não estiver 
inscrito,  com  acréscimos  de  todos  os  encargos  antes  excluídos,  mais  a  
cláusula penal de 20%(vinte) por cento, prevista no art. 9º;
II – A sua execução, caso já esteja inscrito;
III – O prosseguimento da execução, na hipótese de se encontrar ajuizado. 
 
§ 3º. A concessão dos benefícios previstos nesta Lei não configura novação 
prevista no inciso I do art. 360, do Código Civil.

Art. 12. Não serão restituídas, no todo ou em parte, com fundamento nas 
disposições desta Lei,  quaisquer importâncias recolhidas anteriormente ao 
início de sua vigência. 
 
Art.  13.  Aos  débitos  não  tributários,  inscritos  em  Dívida  Ativa,  também  
poderão ser concedidos os benefícios desta lei. 
 
Art.  14.  Findo  o  prazo  de  adesão  aos  benefícios  (anistia  e  desconto)  ora  
concedidos, todos os demais débitos inscritos na Dívida Ativa deste Município 
que não tenham sido objeto de parcelamento, seja ele o ordinário,  seja o 
especial,  que  ora  se  estabelece  a  presente  lei,  bem  como  os  que  já  se  
encontram  ajuizados  ou  que  estejam  sob  a  égide  de  qualquer  causa  
interruptiva ou suspensiva da exigibilidade do crédito pela municipalidade, 
serão enviados para o apontamento junto ao Cartório de Protesto de Títulos 
da Comarca de Teixeira de Freitas, consoante os permissivos do parágrafo 
Único, do art.  1º,  da Lei 9.492/1997, acrescentado pelo artigo 25 da Lei nº 
12.767/12, e/ou para a cobrança judicial  por meio da Execução Fiscal pela 
Procuradoria Geral do Município. 
 

Art. 15. Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, com vigência até 
30  de  agosto  de  2021,  ficando  a  adesão  aos  benefícios  condicionada  ao  
período estabelecido nesta Lei.
 
Parágrafo Único - Permanecem assegurados aos contribuintes o direito ao 
parcelamento de suas dívidas na forma como previsto no Código Municipal 
Tributário, porém, sem os benefícios previstos nesta Lei. 
 
Art. 16.  Ficam revogadas as disposições em contrário.
 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS,  em 11 de 
março de 2021.

Marcelo Gusmão Pontes Belitardo
PREFEITO MUNICIPAL

Edição nº 3671 - Ano 15 - 18 de Março de 2021

Chave de verificação: domtdf003671c118032021 Pág.: 12 de 12


	Edição nº 3671 - Ano 15 - 18 de Março de 2021
	domtdf003671c118032021
	SUMÁRIO

